49.

Wien, 1565 július 25.

Az Udvari kancellária Báthory István követnek.

Miksa császár szemére hányja, hogy mint János Zsigmond fejedelem követe, tudva a szatmári egyezmény meghíúsítására s az ő kijátszására törekedett s ezért mindaddig fogva tartja, amíg a mostani zavaroknak vége nem lesz.

Staatsarchiv. Wien. Hungarica. Fogalmazvány. Kiadva a Történeti Lapok 1876. évf. 588—9. l. Egykorú más. Szamosközy gyűjt. a bpesti Egy. kvár Lit. org. 103 sz. a.

Ó Felsége acceptis variis instructionibus et scripturis, quas a Mag^{co} domino Stephano Bathorÿ de Somlyo Oratore Ill^{mi} domini Joannis Sigismundi Ducis requisiverat, diligenter examinavit et discussit, tam scripturarum illarum contenta, quam ea, quae ipse Orator M^{ti} Suae Caesareae pluribus memorialibus humiliter proposuit. Apparet autem ex iis omnibus, quod ipse dominus Stephanus Bathorÿ quantumvis conetur demonstrare se mutationis istius, quam princeps et dominus suus praeter omnem rationem et aequitatem, violatis pactis conventis, fecit, nullam culpam sustinere, nec repraehensionem aliquam mereri, non ad confirmationem et ratificationem, sed potius ad destructionem conditionum et articulorum Zathmariensium, quas ipse dominus Bathorÿ et collega eius chirographis et sigillis suis firmaverunt, expeditus fuerit, Ó Felsége nem mellőzheti azt a körülményt, hogy ámbátor Báthory István a szatmári egyezés alapján küldetett ide, sed in itinere aliam et a priore discrepantem Instructionem acce-

¹ Keletnélküli kivonatos példánya Bethlen históriája II. köt. 64—67. l.

² Ugyanott, a 68—69. lapon.

pisse, cum etiam in illa Instructione, quae 24 Martii data fuit,¹ aliena prorsus a iamdictis conditionibus Zathmariensibus, quarum idem dominus Bathorÿ confirmationem in debita et competenti forma expeditam M^{ti} Suae Caesareae adferre et vicissim M^{tis} Suae ratificationem recipere debebat contineantur. *Ezt, ha Báthory István komolyan kívánta volna, miként állítá, a béke és köznyugalom érdekében előmozdítani, nem kellett volna elfogadnia, neque debebat huc venire, ut M^{tem} Suam Caesaream inanibus verbis, fictisque tractatibus distineret atque protraheret, atque sic domino suo tempus et commoditatem quaerere ad perficiendam ea, quae iam tum contra fidem conclusorum tractatum moliebatur, nunc vero in eum, quem omnes vident effectum deduxit.*

Ezeket Báthory István mind jól tudja s miután urát se igyekezett meggyőzni a szatmári béke megtartására, maga is beláthatja, qualisnam sit ea, quam iactat innocentia, et an non habuerit Maiestas Sua Caesarea atque etiamnum habeat iustissimas causas ipsum hic arrestandi, nec ne. In quo quidem arresto ipsi tandiu perseverandum erit, donec videatur finis praesentium turbarum, quas dominus ipsius Dux Joannes Sigismundus in maximum periculum et incommodum reliquiarum afflicti Regni Hungariae occurato plane animo concitavit: etc.

50.

Wien, 1565 július 28.

Báthory István követ Miksa császár-királynak.

Artatlanságát bizonyítóán újabb felhozott tényekkel kéri engedje szabadon.

Staatsarchiv. Wien. Hungarica. Mindvégig sajátkezű. Kiadva a Történeti Lapok 1876. évf. 599. l.

Sacratissima Cesarea ac Regia Maiestas domine, domine mihi clementissime.

Ex clementi responso Maiestati V^{re} Sacr^{me} intelligo, me, quasi participem, et promotorem istius mutationis, quod scilicet Ser^s princeps meus, pactis conuentis non steterit, esse arrestatum. Qui si fuisset, certe legationem hanc nullo modo suscepissem, meque in hoc discrimen minime coniecissem: Neque etiam Ser^s princeps meus (quod ego sciam) tunc cum me dimitteret de violatione tractatum quicquam cogitabat: nisi sinistro quorundam consilio, post reditum Georgii Bebek, fuisset infectus, ad haecque extrema redactus.

¹ Báthory István által ellenjegyzett szövege megjelent ugyane folyóirat id. évf. 457—8. l. Kötetünk 22. sz. a.

Ego quidem: Sacr:^a Maiestas Cesarea ac Regia: in omnibus, que ad pacem firmandam pertinere videbantur, pro meo tenui ingenio integre processit: Id ipsumque omni loco et tempore, promoui, Munusque legationis subiui, non vt fraudi subseruirem: (quem subesse tunc ne cogitavi quidem) sed vt optatum finem diuturni laboris imponerem: hec autem vera esse, quia homines non adsunt, Testem inuoco deum optimum maximum: Latere etiam homines diu non poterit, tempore enim omnia palam fient: Quod si vero diuersum quid in me certo deprehendetur: perpetue ignominie simul et indignationi Maiestatis V^{re} Sac: omnibus diebus meis subiaceam.

Quod vero Maiestas V^{ra} Sac:^{ma} statuerit me tamdiu in hoc arresto detineri, donec videatur finis presentium turbarum: Equidem, clementissime Imperator, ferendum mihi est aequo animo, quicquid Maiestas V^{ra} Sac: de me statuerit: Arbitror tamen, quod si me Maiestas V^{ra} Sac: remiserit, vtilius et commodius statui presentis temporis, illic existens inseruire possum: dehortando principem meum ab incepto isto suo execrando, pacemque et tranqui[l]litate[m] modis omnibus promouendo: Quod si efficere non potuero, ego me domi continebo, neque me in tumultus bellicos vlla ratione immittam, immo ita me geram, vt omnis dubitatio de me cesset. Et Maiestas V^{ra} Sacratissima de sincero affectu meo cercior reddatur. Humillime autem supplico M^{ti} V^{re} Sacr^{me} tanquam domino et Imperatori clementissimo, dignetur causam hanc meam rea[l]sumere, clementiaque sua mitigare vt iam tandem ex graciosam permissio[n]e M^{tis} V^{rae} Sac[ratissime] domum me conferre, rebusque mihi ingruentibus tempestiue prouidere possim. Gratosam M^{tis} V^{re} Sacr^{me} expecto relationem.